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Antik Kent Phaselis’in Bazı Bentik Indo-Pasifik Türleri 

The Ancient City of Phaselis:  Some Benthic Indo-Pacific Species  

Mehmet GÖKOĞLU∗ Serkan TEKER∗∗ David JULIAN∗∗∗ 

Öz: Akdeniz Üniversitesi, Akdeniz Uygarlıkları Araştırma Enstitüsü tarafından sürdürülmekte olan T.C. 
Kültür ve Turizm Bakanlığı, Phaselis ve Teritoryumu Yüzey Araştırması, başlıklı proje kapsamında yürütülen 
araştırmalar, kent ve hinterlandındaki biyolojik çeşitliliğin tespit edilmesini de içermektedir. Bu kapsamda 
Phaselis periferisindeki kıyısal alan genelinde gerçekleştirilen denizel biyo-çeşitlilik odaklı çalışmalarda 
Akdeniz ekosistemine sonradan dâhil olan Kızıldeniz kökenli bazı bentik türler tespit edilmiştir. 
Phaselis’in yeni konukları olan bu bentik türler Diadema setosum, Synaptula reciprocans, Cassiopea andro-
meda, Portunus pelagicus, Matuta victor, Ixa monodi, Coleusia signata, Atergatis roseus, Percnon gibbesi, 
Charybdis helleri, Charybdis longicollis, Erugosquilla massavensis, Melicertus hathor, Penaeus japonicus, 
Metapenaeus monoceros, Metapenaeopsis aegyptia, Sicyonia lancifer’dir. 

Anahtar Sözcükler: Phaselis Kıyısı · Bazı Bentik Türler · Lesepsiyan Göç · Antalya Körfezi  

Abstract: The research undertaken within the Project: The Republic of Turkey, Ministry of Culture and To-
urism, The Survey of Phaselis and its Territorium, conducted by the Mediterranean Civilizations Research 
Institute, Akdeniz University, includes determining the biological diversity within the city and in its hinter-
land. In this context, within the marine biodiversity research conducted within the territorial waters 
around the ancient city of Phaselis, some bentic lessepsian species have been identified. 
The following benthic species are newly arrived guests of Phaselis; Diadema setosum, Synaptula 
reciprocans, Cassiopea andromeda, Portunu spelagicus, Matuta victor, Ixa monodi, Coleusia signata, 
Atergatis roseus, Percnon gibbesi, Charybdis helleri, Charybdis longicollis, Erugosquilla massavensis, 
Melicertus hathor, Penaeus japonicus, Metapenaeus monoceros, Metapenaeopsis aegyptia, Sicyonia 
lancifer. 

Keywords: Phaselis Shore · Some Benthic Species · Lessepsian Migration · Gulf of Antalya 

Giriş 
Phaselis antik kenti Antalya - Kumluca karayolunun 57. km’sinde, Antalya’nın ise güney batısında 
yer almaktadır. Kent MÖ VII. yüzyılda Rhodos Adası’ndaki Lindos kentinden bölgeye gelen kolo-
nistler tarafından kurulmuş ve uzun yıllar Lykia’nın doğu kıyısının en önemli liman kenti olmuş-
tur. Phaselis; Kuzey, Askeri (Orta-Merkez) ve Güney Limanı olmak üzere toplamda üç limana 
sahiptir. Antikçağda bu liman kentinin en önemli gelir kaynaklarından biri balıkçılık olmuştur. 
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Süveyş Kanalı’nın 1869 yılında açılmasıyla birlikte Kızıldeniz aracılığıyla Akdeniz ve Hint Okya-
nusu arasında bağlantı kurulmuş, bu bağlantı yoluyla İndo-Pasifik orijinli birçok organizma Akde-
niz’e göç etmiştir. Bu göçe günümüzde “Lesepsiyan Göç” adı verilmektedir. Süveyş Kanalı aracı-
lığı ile Akdeniz’e göç eden türler daha çok “Levant Denizi” olarak adlandırılan Doğu Akdeniz eko-
sisteminde görülmektedir. Lesepsiyan türlerin burada yoğunlaşması, diğer bölgelere nazaran 
deniz suyunun kısmen daha sıcak ve salinitenin de yüksek olmasından kaynaklanmaktadır1. 

Levant Denizi’nde yer alan Antalya Körfezi lesepsiyan göçlerin en çok görüldüğü bölgelerden 
birini oluşturmaktadır. Bu bölgede şu ana kadar Kızıldeniz kökenli balık türü sayısının 52’ye ulaş-
tığı bildirilirken2, bentik fauna ile ilgili sınırlı sayıda çalışma yapılmıştır. Bu çalışmalardan birinde 
zehirli ve uzun dikenli denizkestanesi (Diadema setosum) Kaş kıyılarından bildirilmiştir3. Yine gül 
yengeci olarak adlandırılan Atergatis roseus üç adalar ve Konyaaltı’nda tespit edilmiştir4. Kum yen-
gecinin (Portunus pelagicus) Antalya Körfezi’nde önemli miktarlarda avlandığı rapor edilmiştir5. 

Yapılan bir çalışmada, lesepsiyan göçle Akdeniz’e giren türlerin güncel listenin 116’sını balık-
lar, 70’ini decapod, 137’sini mollusc ve 110 türünü ise macrophyt’in oluşturduğu bildirilmiştir6. 

Antalya Körfezi’nden bir denizanası (Cassiopea andromeda) türünün de kaydı yapılmıştır7. Yi-
ne Antalya Körfezi’nde kıyı ekosisteminde yakalanan karideslerin hemen hemen tamamına yakı-
nının Kızıldeniz orijinli türler olduğu bildirilmektedir8. 

Akdeniz Üniversitesi, Akdeniz Uygarlıkları Araştırma Enstitüsü, Phaselis antik kentinde bir yü-
zey araştırması yürütmektedir. Bu projenin bir kısmını da denizel biyo-çeşitlilik oluşturmaktadır 
ve bu kapsamında yapılan çalışmalar sırasında Kızıldeniz orijinli birçok bentik tür ile karşılaşılmış-
tır. Bu çalışmada, Antikçağda Phaselis kıyılarında bulunmayan bu bentik türlerin tespit edilmesi 
amaçlanmıştır. 

Materyal ve Metod 
Bu çalışma 2015 yılı yaz mevsimi boyunca Antalya Körfezi, Phaselis antik kentinin liman bölge-
sinde 0 - 18 m derinlikler arasında (Fig. 1) yürütülmüştür. Elde edilen örneklerin büyük bir kısmı 
scuba dalışıyla sağlanmıştır. Bir kısmı da Phaselis bölgesi Alacasu Koyu’nda barınan ve bu böl-
gede avlanan balıkçı teknelerinin fanyalı ağlarından temin edilmiştir. 

Scuba dalışı sırasında Canon WP-DC34 marka dijital kamera ve housing kullanılmıştır. Araştır-
ma sırasında örneklerin bazı fotoğrafları sualtı ve laboratuvar ortamlarında çekilmiştir. Araştırma 
süresince toplanan örnekler A.Ü. Su Ürünleri Fakültesi’nin laboratuvarına getirilmiş burada teş-
his anahtarlarıyla tür tayinleri yapılmıştır. 

Bulgular 
Phaselis antik kent bölgesi biyolojik çeşitlilik çalışmaları sırasında, kayalık alanların 7-8 m derinlik-
lerinde Diadema setosum (Leske, 1778) tespit edilmiştir (Fig. 2). Yine aynı bölgede bir Echinoder-
mata türü olan Synaptula reciprocans (Forskal, 1775) tespit edilmiştir (Fig. 3). 

                                                                    
1  Golani – Sonin 1992. 
2  Gökoğlu – Teker 2016. 
3  Yokeş – Galil 2006a. 
4  Yokeş – Galil 2008. 
5  Gökoğlu et al. 1998. 
6  Zenetos et al. 2010. 
7  Çardak et al. 2011. 
8  Gökoğlu et al. 2003. 
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Fig. 1. Phaselis A: Güney Liman B: Askeri Liman C: Kuzey Limanı 

 Phaselis’in Güney Limanı (A) bölgesi kumluk alanlarında 3-18 m derinlikler arasında değişik 
büyüklüklerde (0,5 birey/m2) Cassiopea andromeda (Forskal, 1775) (Fig. 4) popülasyonu tespit 
edilmiştir. Aynı bölgede kum yengeci olarak adlandırılan Portunus pelagicus (Linnaeus, 1758) fo-
toğraflanmıştır (Fig. 5). Bu bölgenin 2-3 m derinliklerinde ay yengeci olarak bilinen Matuta victor 
(Fabricius, 1781) (Fig. 6), 5-12 m derinlikler arasında Ixa monodi (Holthuis – Gottlieb 1956), 
Coleusia signata (Paul’son, 1875) (Fig. 7) tespit edilmiştir. 

Askeri limanın mendirek kısmı denizle bağlantının olduğu kayalık bölgede, kayaların arasında 
gül yengeci olarak adlandırılan Atergatis roseus (Rüppell, 1830) (Fig. 8) ve deniz örümceği olarak 
bilinen Percnon gibbesi (H. Milne Edwards, 1853) (Fig. 9) tespit edilmiştir. Yine kaya altlarında 
Charybdis helleri (A. Milne-Edwards, 1867), Charybdis longicollis (Leene, 1938) tespit edilmiştir.  

Phaselis teritoryumu içerisinde Alacasu Koyu da yer almaktadır. Bu koy yakınında, sızıntı ve 
yağış sularının boşalım yaptığı Alacasu Deresi bulunmaktadır. Bu derede birçok küçük (5-10 m) 
balıkçı teknesi barınmaktadır. Bu teknelerle fanyalı ağlar ve paraketa ile balıkçılık yapılmaktadır. 
Çalışmalarımız sırasında bu balıkçıların fanyalı ağlarında çıkan canlı türleri tespit edilmiştir. Yaptı-
ğımız çalışmalarımızda bir Stomopod türü olan Erugosquilla massavensis (Kossmann, 1880), Pe-
naidae familyasına dâhil olan Melicertus hathor (Burkenroad, 1959) (Fig.10), Penaeus japonicus 
(Spence Bate, 1888) (Fig. 11), Metapenaeus monoceros (Fabricius, 1798) (Fig. 12), Metapenae-
opsis aegyptia (Galil & Golani, 1990) (Fig. 13), Sicyoniidae familyasına ait kaya karidesi Sicyonia 
lancifer (Olivier, 1811) (Fig. 14) tespit edilmiştir. 

Tartışma ve Sonuç 

Akdeniz’de Metezoan alt âlemine ait 558 adet yabancı tür tespit edilmiş, sadece 5 tür derisi 
dikenli (echinoderm) şubesine aittir. Bu türler içerisinde zehirli bir denizkestanesi olan Diadema  
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Fig. 2. Phaselis Kayalık Alanda Tespit Edilen 
Diadoma setasum (Foto: Adnan Büyük) 

Fig. 3. Kayalık Bölge Yakınlarında Synaptula 
reciprocans 

  
Fig. 4a - b. Ters Yüz Denizanası Olarak Bilinen Cassiopea andromeda Güney Limanı (Büyük Liman) 

  
Fig. 5. Büyük Limanda Tespit Edilen Kum Yengeci 

(Portunus pelagicus) 
Fig. 6. Phaselis Güney Limanı Kumluk Alanda Tespit 

Edilen Matuta victor (Foto: Adnan Büyük) 
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Fig. 7. Coleusia signata Fig. 8. Phaselis Kayalıklarından Yakalanmış Gül 

Yengeci (Atergatis roseus) 

  
Fig. 9. Phaselis Kayalıklarından Yakalanmış Deniz 

Örümceği (Percnon gibbesi) 
Fig. 10. Melicertus hathor 

  
Fig. 11. Penaeus japonicus Fig. 12. Metapenaeus monoceros 

  
Fig. 13. Metapenaeopsis aegyptia Fig. 14. Kaya Karidesi Sicyonia lancifer 
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setosum ve Synaptula reciprocans bulunmaktadır. Akdeniz’de Diadema setosum’un ilk kaydı 2006 
yılında bildirilmiştir9. İndo-Pasifik orijinli bu türün Akdeniz’e girişinin Süveyş Kanalı’ndan gemiler 
veya akvaryum ticareti yoluyla olabileceği şeklindedir. Bu tür Akdeniz’de ikinci kez 2007 yılı yaz 
mevsiminde Konyaaltı kayalıklarında görülmüştür10. Daha sonra bu denizkestanesi Lübnan11, 
Yayladağ/Antakya (Türkiye) kıyılarında da tespit edilmiştir12. 

Araştırmamızda, Phaselis’in güney limanı bölgesi kumluk dip zemini üzerinde 0,5 birey/m2 
yoğunluğunda C. andromeda tespit edilmiştir. Akdeniz’de C. andromeda’nın ilk kaydı 1990 yılın-
da yapılmıştır13. Bu türün Türkiye kıyıları için bildirimleri sırasıyla Fethiye14, İskenderun Körfezi15, 
Ölüdeniz lagünü16 ve Antalya Körfezi’dir17. C. andromeda’nın sıcak, sığ ve durgun suları tercih 
ettiği bildirilmiştir18. 

Araştırma süresince Phaselis çevresinde tespit edilen egzotik Crustacea türleri sırasıyla Portu-
nus pelagicus, Matuta victor, Ixa monodi, Coleusia signata, Atergatis roseus, Charybdis helleri, 
Charybdis longicollis, Percnon gibbesi, Erugosquilla massavensis, Melicertus hathor, Penaeus ja-
ponicus, Metapenaeus monoceros, Metapenaeopsis aegyptia, Sicyonia lancifer’dir. 

Kum yengeci olarak bilinen Portunus pelegicus balıkçılık açısından ekonomik getirisi olan bir 
yengeç türüdür. P. pelagicus ve Mavi Yengeç’in (Callinectes sapidus) Antalya Körfezi’nde yenebi-
len ve ekonomik getirisi olan yengeç türleri olduğu bildirilmiştir19. 

Akdeniz’de Matuta victor ilk kez Haifa Körfezi’nde tespit edilmiştir20. Bu araştırmadan sonra 
aynı tür Lübnan kıyılarında da tespit edilmiştir21. Bu tür Akdeniz’de üçüncü kez ve Türkiye kıyıla-
rında Phaselis bölgesinden bildirilmiştir22. 

İskenderun Körfezi yengeçleriyle ilgili yapılan bir çalışmada Pasifik orijinli, Atergatis roseus, 
Charybdis helleri, Charybdis longicollis, Ixa monodi, Myra subgranulata (Kossmann, 1877) ve 
Portunus pelagicus türleri bildirilmiştir23. Söz konusu bu yengeç türleri çalışmamızda da Phaselis 
bölgesinde tespit edilmiştir.  

Phaselis kayalıklarında deniz örümceği (Percnon gibbesi) askeri liman bölgesinde görülmüş-
tür. Daha önce bu tür Kaş bölgesinden de bildirilmiştir24. 

Phaselis bölgesinde 7-8 m derinliklerde, gece yapılan dalışlarda Melicertus hathor tespit edil-
miştir. Bu tür Antalya Körfezi’nden daha önce de bildirilmiştir25. 

                                                                    
9  Yokeş – Galil 2006a. 
10  Gökoğlu et al. 2007. 
11  Nader – Indary 2011. 
12  Turan et al. 2011. 
13  Galil et al. 1990. 
14  Bilecenoğlu 2002. 
15  Çevik et al. 2006. 
16  Özgür – Öztürk 2008. 
17  Çardak et al. 2011. 
18  Schembri et al. 2010. 
19  Gökoğlu et al. 1998. 
20  Galil – Mendelson 2013. 
21  Crocetta et al. 2015. 
22  Gökoğlu – Julian 2016. 
23  Özcan et al. 2005. 
24  Yokeş – Galil 2006b. 
25  Gökoğlu et al. 2007. 
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Doğu Akdeniz kıyı ekosistemi karides türleri (90 m derinliğe kadar) içerisinde M. kerathurus 
Akdeniz’in yerli türüdür. Bu bölgede avlanan diğerleri ise (Melicertus hathor, Penaeus japonicus, 
Metapenaeus monoceros, Metapenaeopsis aegyptia, Sicyonia lancifer) egzotiktir26. Egzotik kari-
des türlerinin çoğunluğu balıkçılık açısından önemli türler olmuştur. Bu türler içerisinde Kaya Ka-
ridesi’nin (Sicyonia lancifer) Akdeniz’deki ilk kaydı Antalya Körfezi’nde yapılmıştır27. 

Antalya Körfezi’nde İndo-Pasifik orijinli iki Stomopod türü bulunmaktadır. Bu türler Erugosqu-
illa massavensis28 ve Clorida albolitura’dır29. Phaselis’te yaptığımız çalışmalar sırasında bölgede 
avlanan balıkçıların ağlarında Erugosquilla massavensis yakalandığı görülmüştür. 

Sonuç olarak; Antalya Körfezi içerisinde yer alan Phaselis ve aynı Körfez’de olduğu gibi egzo-
tik türlerin en çok görüldüğü yerlerden biridir. Bu türlerden bazıları balıkçılık açısından değerlen-
dirilse de Diadema setosum ve Cassiopea andromeda gibi türler zehirli türler olduğu için Phaselis 
gibi insanların yoğun bir şekilde denize girdikleri alanlarda temas edilirse risk oluşturabilirler. 

Bu çalışma kapsamında tespit ettiğimiz türlerin hiç birisini muhtemelen antik Phaselis halkı 
hiç görmemiş ve tüketmemiştir. 

  

                                                                    
26  Gökoğlu – Özvarol 2013. 
27  Patania – Mutlu 2016. 
28  Gökoglu et al. 2007. 
29  Zenatos et al. 2003; Çınar et al. 2011; Özen – Balcı 2014. 
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